№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 30 июля 2020 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при помощнике судьи Мартыневской О.В., 

с участием государственного обвинителя –помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г.,

защитника – адвоката Медведева О.И.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, (личные данные), судимой:

23.07.2013 судом по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором суда от 27.12.2012, окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившейся 04.10.2016 из ИК по постановлению суда от 22.09.2016, в связи с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы исправительными работами на срок 1 месяц 7 дней с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, 01.12.2016 снята с учета УИИ по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, 

<

данные изъяты> в крупном размере, для личного употребления, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 28.04.2020, находясь 

<

адрес>, с сотового телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой сотовой связи «

<

данные изъяты>» абонентский №, в приложении «

<

данные изъяты>», у неустановленного следствием лица на сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>» заказала для личного употребления указанное наркотическое средство, переведя в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут 28.04.2020 через терминал оплаты «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «Наша Марка» по адресу: 

<

...>., стр. 9А, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, получила сведения о месте закладки (тайника). В период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 00 минут 28.04.2020 из тайника с координатами 58.2384501 северной широты и 68.2627106 восточной долготы, установленными при помощи GPS-навигатора, находящегося на участке местности в 50 метрах от кафе «Для души», расположенного в стр. 2 по ул. Защитинская г. Тобольска Тюменской области, не имея соответствующего разрешения, взяла, таким образом, незаконно приобрела указанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер, содержала при себе в левом кармане кофты, надетой на ней до 19 часов 45 минут 28.04.2020. 

28.04.2020 около 19 часов 00 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 

<

адрес>, и, в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 45 минут 28.04.2020 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда указанного дома, данное наркотическое средство было обнаружено у нее и изъято.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась в полном объеме, полностью признала себя виновной, в содеянном раскаялась. 

Учитывая, что наказание за данное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая вину признала, с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме, ею добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, она понимает, данное ходатайство поддержано ФИО1 и ее защитником в суде, государственный обвинитель против ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса 

<

данные изъяты> наркотического средства – 

<

данные изъяты>, составляет крупный размер.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких, данные о ее личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, семью (л.д. №), малолетнего ребенка, которая проживает с бабушкой, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. №), является индивидуальным предпринимателем (л.д. №). По месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. №), по месту отбытия наказания в ИК положительно (л.д. №).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья близких родственников подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи органам внутренних дел при расследовании уголовных дел (л.д. №). Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 добровольно сообщила об имеющемся в ее телефоне приложении, через которое она заказала наркотическое средство, продемонстрировала переписку, фотографии тайника, его координаты, сообщила место, где произвела оплату за наркотическое средство, впоследствии его указала, а также сообщила и указала место приобретения ею наркотического средства, что нашло свое подтверждение в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>, места происшествия, при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, дала полные самоизобличающие показания, т.е. предоставила информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (л.д. №). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, при этом имеет непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление, относящееся к категории тяжких (приговор суда от 23.07.2013), что согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, образует опасный рецидив преступлений, в связи с чем, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, не применяются, вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ не решается, наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Исходя из характера и общественной опасности совершенного подсудимой преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, принимая во внимание личность подсудимой, которая имеет не снятую и не погашенную судимость, на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, вновь совершила умышленное преступление, что свидетельствует о ее явной антиобщественной установке, склонности к противоправному поведению, показывает, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, потому, принимая во внимание характер и общественную опасность ранее совершенного преступления, все обстоятельства, суд считает, что только реальное лишение свободы будет отвечать целям и задачам наказания, способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимой, и предотвратит совершение ею новых преступлений. Суд не решает вопрос о применении ст. 73 УК РФ в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 158 УК РФ суд назначает исправительную колонию общего режима, поскольку в действиях подсудимой имеется опасный рецидив преступлений. 

Суд учитывает имеющиеся заболевания у подсудимой, однако, обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, суду не представлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным не назначать, полагая назначенного наказания достаточным для достижения целей наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено. 

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ: 

В судебном заседании достоверно установлено, что при совершении преступления, ФИО1 использовала принадлежащий ей сотовый телефон 

<

данные изъяты>, который подлежит конфискации в доход государства, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Сим – карта оператора МТС с абонентским номером № подлежит уничтожению. Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 

<

данные изъяты>, надлежит хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела в отдельное производство, возбужденного в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский»: 

сотовый телефон 

<

данные изъяты> – обратить в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

сим – карту оператора МТС абонентский № – уничтожить;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела в отдельное производство, возбужденного в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Приговор 04.09.2020 вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова